Clit. Quid ago nunc ? *Clit.* Tunc ? quod boni est.
Clit. Syre, dic modo

Verum. *Sy.* Age modo, hodie sero, ac nequicquam voles.

Clit. Datur : fruare dum licet, nam nescias, Ejus sit potestas, posthac, an nunquam tibi. 105

Clit. Syre, inquam. *Sy.* Perge porro, tamen istuc ago.

Clit. Verum hercle istuc est. Syre, Syre, inquam, heus, heus, Syre.

Sy. Concaluit. quid vis ? *Clit.* Redi, redi. *Sy.* Adsum, dic quid est ?

Jam hoc quoque negabis tibi placere ? *Clit.* Immo, Syre, Et me, & meum amorem, & famam permitto tibi. 110

Tu es judex : ne quid accusandus sis, vide.

Sy. Ridiculum est, te istuc me admonere, Clitipho :

Quasi istic minor mea res agatur, quam tua.

Hic si quid nobis forte adversi evenerit,

116 HEAUTONTIMORUMENOS.

Tibi erunt parata verba : huic homini verbera. 115
 Quapropter haec res neutiquam neglectui est mihi.
 Sed istunc exora, ut suam esse adsimulet. *Clin.* Scilicet
 Faeturum me esse, in eum jam res rediit locum,
 Ut sit necesse. *Clit.* Amo te merito, Clinia.
Clin. Verum illa ne quid titubet. *Sy.* Perdocta 'st probe.
Clin. At hoc demiror, qui tam facile potueris 120
 Persuadere illi, quae solet quos spernere !
Sy. In tempore ad eam veni, quod rerum omnium est
 Primum. nam quemdam misere offendi militem,
 Ejus noctem orantem : haec arte tractabat virum, 125
 Ut illius animum cupidum inopia incenderet :
 Eademque ut esset apud te ob hoc quam gratissima.
 Sed heus tu ! vide sis, ne quid imprudens ruas :
 Patrem novisti, ad has res quam sit perspicax :
 Ego te autem novi, quam esse soleas impotens : 130
 Inversa verba, everfas cervices tuas,
 Gemitus, screatus, tussis, risus, abstine.
Clit. Laudabis. *Sy.* Vide sis ! *Clit.* Tutemet mirabere.
Sy. Sed quam cito sunt consecutae mulieres ! 134
Clit. Ubi sunt ? cur retines ? *Sy.* Jam nunc haec non est tua.
Clit. Scio ; apud patrem : at nunc interim. *Sy.* Nihilo magis.
Clit. Sine. *Sy.* Non finam, inquam. *Clit.* Quaeso, pau-
 lisper. *Sy.* Veto.
Clit. Saltem salutare. *Sy.* Abeas, si sapis. *Clit.* Eo.
 Quid istic ? *Sy.* Manebit. *Clit.* O hominem felicem !
Sy. Ambula.

A C T U S II. S C E N A IV.

BACCHIS. ANTIPHILA. CLINIA. SYRUS.

Ba. **A** EDEPOL ! mea te Antiphila, laudo, & fortu-
 natam judico,
 Id quum studuisti, isti formae ut mores consimiles forent:
 Minimeque, ita me Di ament, miror, si te sibi quis-
 que expetit.
 Nam mihi, quale ingenium haberes, fuit indicio oratio.
 Et quum egomet nunc mecum in animo vitam tuam
 considero, Omnium

ACTUS II. SCENA IV. 117

Omniumque adeo vostrarum, vulgus quae abs se se-
gregant : 6

Et vos esse istiusmodi, & nos non esse, haud mirabile est.
Nam expedit bonas esse vobis : nos, quibuscum est res,
non sinunt.

Quippe forma impulsus nostra, nos amatores colunt :
Haec ubi immutata est, illi suum animum alio conferunt.
Nisi si prospectum interea aliquid est, desertae vivimus.
Vobis cum uno semel ubi aetatem agere decretum est viro,
Cujus mos maxime est consimilis vestrum ; hi se ad
vos applicant.

Hoc beneficio utrique ab utrisque vero devincimini ;
Ut numquam ulla amoris vestro incidere possit calamitas.
An. Nescio alias : me quidem semper scio fecisse sedulo, 16
Ut ex illius commodum meum compararem commodum.

Cl. Ah !

Ergo, mea Antiphila, tu nunc sola reducem me in pa-
triam facis :

Nam dum abs te abs sum, omnes mihi labores fuere,
quos cepi, leves ;

Praeterquam, tui carendum quod erat. *Sy.* Credo. *Cl.*
Syre, vix suffero. 20

Hocine me miserum non licere meo modo ingenium
frui !

Sy. Immo, ut patrem tuum vidi esse habitum, diu etiam
duras dabit.

Ba. Quisnam hic adolescens est, qui intuitur nos ? *An.*
Ah ! retine me, obsecro.

Ba. Amabo, quid tibi est ? *An.* Disperii ! perii misera !
Ba. Quid stupes,

Antiphila ? *An.* Videon' Cliniam, an non ? *Ba.* Quem vides ?

Cl. Salve, anime mi. *An.* O mi exspectate, salve. *Cl.* Ut
vales ? 26

An. Salvum advenisse gaudeo. *Cl.* Teneone te,

Antiphila, maxime animo exoptata meo ?

Sy. Ite intro : nam vos jam dudum exspectat senex.

118 HEAUTONTIMORUMENOS.

ACTUS III. SCENA I.

CHREMES. MENEDEMUS.

Cb. **L**UCISCIT hoc jam : cesso pultare ostium
 Vicini? primum ex me ut sciat sibi filium
 Rediite ; etsi adolescentem hoc nolle intelligo.
 Verum quum videam miserum hunc tam excruciarier
 Ejus abitu ; celem tam insperatum gaudium, 5
 Cum illi periculi nihil ex indicio fiet ?
 Haud faciam : nam quod potero, adjutabo senem ;
 Ita ut filium meum amico, atque aequali suo
 Video inservire, & socium esse in negotiis :
 Nos quoque senes est aequom senibus obsequi. 10
Me. Aut ego profecto ingenio egregie ad misérias
 Natus sum : aut illud falsum est, quod volgo audio
 Dici, diem adimere aegritudinem hominibus.
 Nam mihi quidem cotidie augetur magis
 De filio aegritudo : & quanto diutius 15
 Abest, magis cupio tanto, & magis desidero.
Cb. Sed ipsum foras egressum video : ibo, alloquar.
 Menedeme, salve : nuntium apporto tibi,
 Cujus maxime te fieri participem cupis.
Me. Num quidnam de gnato meo audisti, Chreme ? 20
Cb. Valet, atque vivit. *Me.* Ubinam est, quaeso ? *Cb.*
 Apud me domi.
Me. Meus gnatus ! *Cb.* Sic est. *Me.* Venit ! *Cb.* Cer-
 te. *Me.* Clinia
 Meus venit ! *Cb.* Dixi. *Me.* Eamus : duc me ad eum, obsecro.
 Ch. Non volt te scire se redisse etiam, & tuum
 Conspectum fugitat, propter peccatum : tum hoc timet, 25
 Ne tua duritia antiqua illa etiam adaucta sit.
Me. Non tu ei dixisti, ut essem ? *Cb.* Non. *Me.* Quam-
 obrem, Chreme ?
Cb. Quia pessime istoc in te atque in illum consulis,
 Si te tam leni & victo animo esse ostenderis.
Me. Non possum : satis jam, satis pater durus fui. *Cb.* Ah!
 Vehemens in utramque partem, Menedeme, es nimis, 31
 Aut largitate nimia, aut parsimonia. In